- 1 -

关于做好 2024 年夏季学期生物学综合实习

工作的通知

各有关单位：

建好开好“生物学综合实习”课程，是贯彻落实“习近

平生态文明思想”的重要部署与安排，是深入推进《西北农

林科技大学一流本科教育攻坚计划》的重要举措。根据学校

教学计划安排，2024 年夏季学期生物学综合实习于 7 月 1 日

至 7 月 28 日分批在火地塘试验林场进行。为了确保本次教

学实习顺利进行，现将有关事项通知如下：

一、实习学生

2023 级生命学院、草业学院、资环学院、水保学院、创

新学院、园林学院、农学院、植保学院、园艺学院、林学院

等 10 个学院 57 个班次共 1688 名学生。

二、实习分组及时间安排

实习按照学院分批进行，具体安排见附件 1。

第一组：7 月 1 日（星期一）上午出发，7 月 7 日（星

期日）下午返校；

第二组：7 月 7 日（星期日）上午出发，7 月 14 日（星

期日）下午返校；

通  知

 - 2 -

第三组：7 月 14 日（星期日）上午出发，7 月 21 日（星

期日）下午返校；

第四组：7 月 21 日（星期日）上午出发，7 月 28 日（星

期日）返校。

出发乘车地点：北校区绣山活动中心东门外广场。出发

当日早晨 7:30 集合，8:00 准时发车。

三、工作要求

1.教务处做好组织与协调工作；宣传部做好实习宣传报

道工作；学生处做好带队辅导员选配、安全与劳动教育以及

实习期间学生管理工作；后勤管理处做好炊事员选派、师生

实习接送路线勘察和实习用车调配工作，落实交通安全责

任，检修保养外出实习车辆，保障车辆性能良好；场站管理

处做好师生食宿安排、生活服务保障以及应急防疫物资储备

等工作；保卫处做好学生往返安全护送工作；校医院做好医

务人员选派（男、女各 1 名）与医疗保障工作。

2.生命学院做好生物学综合实习的整体教学方案，包括

教学资源统筹配置、教学组织管理与考核、用车安排等；加

强生态文明教育，按照教改新要求分课程推进约定化实践教

学。各相关课程组要选派责任心强经验丰富的实习指导教师

现场教学，教师确定后不能临时替换，其中每组实习，生命

科学学院选派动物学实习指导教师 2名和每个班 1名的植物

学实习指导教师，林学院选派生态学实习指导教师 2 名，理

学院选派气象学实习指导教师 2 名，资源环境学院选派土壤

学实习指导教师 2 名。

 - 3 -

3.各相关学院要高度重视，召开实习动员会议，从饮食、

交通、防疫、防火、防水等方面强化安全纪律教育，切实落

实安全管理主体责任人。学生所在学院须选派有工作经验的

本年级辅导员带队（5 个班及以上选派辅导员 2 名，4 个班

及以下选派 1 名），辅导员应准确掌握学生信息，实习中全

程跟队，做好学生安全教育和管理工作。实习出发当天带队

辅导员携带学生名单，做好学生安全教育管理工作。

4.所有人员必须严格遵守教学实习纪律和场站食宿规

定，保障教学实习工作顺利开展。所有教工和学生的伙食费

自理，餐具自带（请勿携带一次性餐具），凭校园卡刷卡用

餐。学生自备雨具及相关生活用品（洗漱用品、被套、床单、

枕巾等）。因路途远，车程长，往返当日，师生可随身携带

简餐。

请各单位高度重视夏季学期生物学综合实习工作，所有

参与教学实习工作的学院和相关部门要层层落实安全保障

责任，确保生物学实习安全有序进行。各单位于 6 月 26 日

前将实习负责人员安排表（见附件 2）报送教务处实践教学

科。

联系人：周丹  联系电话：87091732

教务处

2024 年 6 月 21 日

 发布时间:2024-06-21 15:00  发布部门：教务处

	Content
	发布日期
	发布时间
	发布部门